
Od prvního září začne platit zákaz používání kotlů 1. a 2. emisní třídy 

 

Jistě jste zaznamenali, že využívání kotlů první a druhé emisní třídy bude od 1. září 2024 za-

kázáno. V současné době mohou občané, kteří nevyhovující kotle ještě nevyměnili, až do 

konce srpna využít podporu z kotlíkových dotací či z programu Nová zelená úsporám.  

 

Zákaz používání kotlů 1. a 2. emisní třídy je v zákoně uveden už od roku 2012 a mimo rodinné 

či bytové domy a stavby pro rodinnou rekreaci platí již od září 2022. Povinnost se netýká na-

příklad kamen, krbových vložek či sporáků, které slouží k přímému vytápění místnosti. Mezi 

podporovanými zdroji zůstávají tepelná čerpadla, kotle na biomasu, kamna na pelety, ob-

jekt je možné napojit na centrální zásobování teplem. Pokud byste nevěděli, jakou třídu kotle 

máte doma, podívejte se na výrobní štítek, kde je třída kotle vyznačena, nebo ji najdete v do-

kladu o kontrole technického stavu a provozu kotle, kterou má každý povinnost provádět 

nejméně jednou za 3 roky. 

 

Ministerstvo apeluje na všechny, kteří mají o dotaci zájem a ještě žádost nepodali, aby tak 

učinili co nejdříve. Výše dotací z obou programů bude oproti současným částkám od 1. září 

2024 snížena o jednotky až desítky tisíc, podle druhu zdroje vytápění.  

 

Kontrolním orgánem podle zákona o ochraně ovzduší v oblasti přestupků fyzických osob jsou 

obecní úřady obcí s rozšířenou působností. Zákon jim dává za povinnost dohlížet nad dodržo-

váním povinností provozovatelů kotlů v domácnostech, například pravidelnou kontrolou tech-

nického stavu a provozu kotle, jež se musí provádět každé tři roky. Cílem kontrol bude co nej-

rychlejší náprava, pokud ji provozovatel kotle nezajistí, vystavuje se poměrně vysoké pokutě. 

 

 

 


